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5. Tebl'ig 1 Paper: 

İMAMİYE-İSNMşERİYE ŞİASI 
" VE TEFSIRANLAYIŞI 

Prof. Dr. ALİ ÖZEK 

(.Kelime olarak Şia, yayılmak, genişlernek · manasma gelen şuyü' 
kökündendir. Bir anlamı da taraftar demektir. 

Kur'an'da bu kelime bir kaç ayette geçer: 
Nür sılresi 19. ayette: "İnananlar arasında çirkin şeyJerin yayılmasını 

arzulayan kimseler ... " şeklind.ı.=ı geçer ki, yayılmak manasma kullamlınıştır. 
Meryem Sılresi 69. ayette: "belli bir dini ve inancı benimseyen her millet

ten ... " denilmiştir. Burada da benimsernek ve taraftar olmak anlamında 
kullanılmıştır) 

Kasas Sılresi 4 ve 15. ayette: "taraftar" manasma kullanılmıştır. 
Saffat Sılres~ 83. ayette: "taraftar" manasma kullanılmıştır. 
Hıcır Sılresi 10. ayette "Eskilerin taraftarları" denilmiştir. 
El-En' am Sılresi 159. ayette: "Dinlerinde tefrika yapanlar bir takım gru

plara ayrıldılar ... " denilmiştir. Burada da taraftarlık anlamınadır. 
Kur'an ayetlerinde "Şia" kelimesi görüldüğü gibi, dini veya siyasi bir 

akideyi benimseyen ve.ona taraftar olan kimseler için kullanılmıştır . 
. İmamet ise, din ve dünya işlerinde insanları idare E)tmek manasma kul

lanılır. 
İmamiye isnaaşeriye ise, Şia'nın itikadına göre ehlibeytten gelen 12 

imarnın yolunu gösterir. 
Bu 12 imam şunlardır: 
1- Ali b. EbuTalip (RA.) 
2- el-Hasen b. Ali 
3- el-Hüseyin b. Ali 
4- Ali Zeynel-Abidin b. el-Hasen 
5-l\1uhammed el-Bakır b. Ali Zeynel-abidin 
6- Cafer es-Sadık b. Muhammed. el-Bakır 
7- Musa el-Kazım b. Ca'fer es-Sadık 
8- Ali er-Rıza b. Musa el-Kazim 
9- Muhammed el-Cevad b. Ali er-Rıza 
10- Ali el-Hadi b. Muhammed el-Cevad 
11- El-Hasen el-Askeri b. Ali el-Hadi 
12- Muhammed el-Mehdi el-Muntazar b. el-Hasen el-Askeri 
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Onikinci imam gaibtir. Şia O'nun yeniden geleceğine ve dünyayı adaletle 
dolduracağına inanır. 

Şia kelimesi hadislerde de geçer: 
Mesela; Ahmed b. Hanbel'in müsnedinde 2/219; 5/407; 11148, 278; 2/ 

67; 5/108-109, 369; 6/53; ed-Dariml'de Salat 165; Ebu Davud'da Sünnet 
16; en-Nesru'de Kıyamü'l-leyl 16; Şia kelimesi buralarda çeşitli marralarda 
kullanılmıştır. 

Daha sonra Hz. Ali ve onun soyundan gelenlerin imametine yani onların 
devlet reisi olmalarına taraftar olanlara ad olmuştur. İşte şu anda Şia diye 
bilinen ve tanınan Şii'lerle diğer müslümanları birbirinden ayıran en bariz 
özellik, Hz.Ali ve O'nun soyundan gelenlere bağlılık esasına dayanan, 
fıkıhta Ca'feri mezhebini benimseyen, daha ziyade İrari ve civarında 
meskün bulunan İslam topluluklarına verilen mezhebi bir isimdir. Bize 
göre Şiilik, dini bir inaiı.ç olriJ.aktan ziyade siyasi bir görüştür. Ancak bu 
siyasi görüş zamanla dilli hüviyete büründürülmüştür. Onun için Şii 
müslüman olmak için mutlaka imametin Hz. Ali ve O'nun soyuna ait 
olduğuna inanmak gerekir. Aslında siyasi olan bu görüşündilli inanç ha
line getirilmesi hem Kur'an'ın umumi tealimine hem de sünnete ters 
düşmektedir. Şia'ya göre imametin sadece Hz. Ali'ye onun soyıindan gelen
lere ait bir hak olduğuna İnanmak, eski Şia kaynaklarından bazılarına 
göre müslüman olmanın esaslarından kabul edilmiştir.Ancak Eylül 
1991'de Kum'da görüştüğümüz Ayetullah Mekarim Şlrazi, "İmamet inancı, 
müslüman olmimm değil, Şii olmanın şartı olduğunu söyledi ve konu 
hakkında oldukça makul izahlar yaptı. İmam_et inanci, imarnın yani devlet 
reisinin peygamberler gjQ:Lmasum-olmasidiJ:..~ OnlarB:-göre imam tıpkı pey
gamberler gibi vahiy alır, bir peygamberde bulunan hak ve yetkilerin hep
sine sahiptjr. İmam ve devlet reisi ile ilgili bulunan bu inancın sonucu ola
rak Şla imarnın insanüstü bir şahıs olduğuna, yaptıklarının tamamen 
doğru olduğuna, emir ve yasaklarının tıpkı dinin emir ve yasakları gibi ka
bul edilmesi gereğine inamr. Tabii bu düşünce aslında çok bÜyük bir 
anlaşniazlığı da beraberinde getirmektedir. Zira umum müslümanlar 
Kur'an'da el-Alızab 40.ayette belirtilen "peygamberlerin sonuncusu ... " ifa
desine dayanarak Hz. Muhammed (SA V) ile peygamberliğin sona erdiğine, 
vahyin kesildiğine, artık yeryüzünde masum kişi bulunmadığına inamrlar. 
Nitekim bu tamamen birbirine zıt iki görüşün sahipleri tarih boyunca bir
birleriyle kıyasıya mücadele etmişlerdir. Herşeyden önce bu iki zıt görüşün 
yumuşatılması gerekir. 

Kanaatimizce Şia'mn diğer tirkalardan ayrıldığı en önemli noktalardan 
biri bu imarnet konusudur. Bu konunun da kendi içinde iki önemli yönü 
vardır. Onlardan birisi, imarnın ehlibeytten olması şartı, ikincisi de masum 
olması meselesidir. Bu her iki düşünce de yine um um müslümanların genel 
görüş, düşünce ve inançlarına ters düşmektedir. 
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Yine bu inanç, yani imarnın ehlibeytten olması iddiası, Kur'an'a ta
mamıyla ters düşmektedir. Zira Şura Suresi 38. ayette Cenabı Allah şöyle 
buyurur: "Allah'ın davetine icabet edip mü'min olan ve namaz kılan 
müslümanların idaresi, aralarında İstişare (danışma) ile yürütülür. 

Bu ayette ve önceki ayetlerde geçen konulardan anlaşıldığına göre 
müslümanların idari ve siyasi işleri şura esasına göre halledilecektir. 
Müslümanlar birbirleriyle İstişare ederek kendi aralarından birini 
başlarına emir (idareci, imam, reis) seçerler ve O'na itaat ederler. Seçilen 
bu idareci, Allah'ın kitabı Kur'an ve peygamberin Sünnet'i ile hükmeder. 
Tabii alimierin içtihadları burada en önemli esaslardandır. Nitekim b.u iş, 
başlangıçta böyle olmuştur. Bu şeklide seçilenler arasında Hz. Ali de 
vardır. 

AI imran 159. ayette ise peygamberimize hitaben: " ... o halde onları 
(müslümanları) affet. Onların bağışlanmaları için dua et. İdari ve siyasi 
işlerde onlara damş ... " denilmiştir. Nitekim ResUluilah (SAV) idari ve 
siyasi işlerde her zaman ashabı ile İstişare etmiş ayrıca kadın erkek 
ayırımı yapmadan herkesten blat almıştır. Bize göre biat, dünya işlerini 
idare etmek üzere Allah ResUlünü seçmek ve yetki vermek anlamına gelir. 
Peygamberlik ise kendisine Allah tarafından verilmiştir. Nitekim ilk biat 
olayı bilindiği gibi Akabe blatıdır: el-Mümtehine Süresi ayet 12'de şöyle gel
miştir: "Ey Peygamber! inanmış kadınlar, Allah'a hiçbir şeyi ortak 
koşmamak, hırsızlık yapmamak, zina etmemek, çocuklarını öldürmemek, 
elleriyle ayakları arasında bir iftira uydurup getirmemek, iyi işi işiernekte 
sana karşı gelmernek hususunda sana blat etmeğe geldikleri zaman, 
biatlarını kabul et ve onlar için Allah'tan mağfiret dile. Şüphesiz Allah, çok 
bağışlayan, çok esirgeyendir." 

Burada açıkça görülmektedir ki Mekke'nin fethinden sonra, önce erkek
ler, sonra kadınlar biat etmişlerdir. Eğer blat idari ve siyasi olmayıp, sa
dece dilli olsaydı, o zaman herkesin biat etmesine gerek yoktu. Çünkü o 
gün biat edenlerin çoğu henüz müslüman olmamıştı. Diğer yönden mesele 
daha ziyade hakimiyet meselesiydi. Fetbedilen ülkenin yönetirrii meselesi 
idi ki, müslüman olsun olmasın herkes yeni yönetimi kabul etmiş ve bunu 
biatle ortaya koymuştur. Binaenaleyh Feth Süresi ayet 10 ve 18'de, el
Mümtehine ayet 12'de geçen blatlerde görüldüğü üzere, peygambere biat 
edenler dilli inançlarına ilaveten O'na idari ve siyasi yetki vermektedirler. 
Bu ayetler Kur'an'da mevcut iken bazı kimselerin çıkıp da bazı ayetleri 
te'vil ederek imametin Hz. Ali'ye ve O'nun şoyuna ait olduğunu söylemeleri 
Kur'an'a aykırı bir yoru:r;ndur: Akli ve nakli sağlam bir dayanağı yoktur. 
Şia'nin bu iddiasının tutarsızlığına pek çok delil getirmek mümkündür: 

a) Allah Teala Hac/75'de "Şüphesiz Allah meleklerden ve insanlardan 
peygamberler seçer ... " demiştir. Allah Teala Kur'an-ı Kerim'de adı geçen 
peygamberlerden hiçbirinin neslinden gelenlere devlet reisliği veya siyasi 
hakimiyet vermemiştir. Ancak bazı peygamberlerin çocukları ve kardeşleri 
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Allah tarafından peygamber seçilmiştir. O halde böyle bir payeyi Allah ahir 
zaman peygamberine verseydi* Kur'an'da "Allah'ın nizarnı değişmez" deni
liyor. Allah kendi koyduğu kuralı değiştirir mi? Şurası herkesçe bilinen bir 
gerçektir ki, peygamberlik müessesesi, Hz. Muhammed Mustafa ile sona 
ermiştir. Vahiy kesilmiştir. Artık kıyametekadar insanlar üç şeye tabi ola-
caklardır: · · · · · 

1-Kur'an 
2- Sünneti Seruyye 
3- Aklı Selim 
Şayet biz Şia'nın iddiasını kabul edersek, Kur'an'ın genel tealimine ve 

peygamberin tatbiki sünnetine muhalefet etrriiş olmaz ınıyız? Sonra: Şia'İıın 
iddia ettiği gibi "Resuluilah Efendimiz vefatından önce Hz. Ali için vasiyet 
edecekti de edemedi, zira etrafindakiler mani oldu" demek, bu ifade hem 
tarihen yersizdir, hem de Resüluilah'ın başkalarının tesiriyle bazı hakikat
leri ortaya koyamamış olduğunu gösterir ki, bu peygamberli.k vasfını zede
ler. Halbuki peygamber masumdur. Başkasının engellemesiylebir gerçeği 
asla gizli tutamaz. Aksi halde peygamberlik müessesesi vazifesini yapa-
maz hale gelir. Böyle bir durum düşünülemez. · 

Şianm dayandığı deliller, Gadirikum olayı gibi bazı rivayetlere dayan
maktadır ki bu rivayetler, Şia dışında kalan İslam alimlerinin k ahir ekse-
riyetince kabul edilmemiştir.· · 

SAHABE ARASINDAiLK İil'l'İLAF 
ResUluilah (SA V) devrinde dini konularda herhangi bir ilitilaf yoktu. Zira 

müslümanlar tereddüt ettikleri konulan ResUluilah'a arzederler, o da ce
vabını verirdi. İdari ve mali konulara gelliıce;. bunlarda ilk ilitilaf veya fa
rklı anlayış, Tell!İı!I_J5:fl._hilesi'nden Zu'l:Huvaysıra_~illnda bir kişi ta
rafından ortaya atıldı. Müfessirler Tevbe Süresi'ndeki 50. ayetin iniş sebe
bini şöyle anlatır lar: ResUluilah (SA V) bir ganimeti bölüştürürken Temim 
Kabilesi'nden Zu'l-Huvaysıra adındaki kjşi "Ya Resülellah adaleti gözet.!" 
dedi. Buna cevaben ResUluilah "Ben adaleti gözetmezsem kim gözetir!" 
dedi. İşte o zaman, "Onlardan sadakaların taksimi hususunda seni 
ayıplayanlar (veya tenkid edenler) var. Hakikatte eğer onlara sadakalar
dan bi.r pay verilse susup razı olurlar. Bu pay verilmezse hemen kızarlar. 
Keşki onlar Allah'ın ve ResUlünün verdiklerine rıza gösterseler de Allah 
bize yeter, .... deselerdi" mealindeki (Tevbe: 58-59) ayetleri indi. Dikkat ed
ilirse buradaki ilitilafta idari ve iktisadi taraf ağır basmaktadır. Tarihi di
katle incelediğimiz takdirde görülecektir ki müslümanlar arasmda meyda
na gelen ilitilatların hemen tamamı aslında dini olmayıp, ya idari ya siyasi 
veya iktisadi konulardadır. Üzerinde durduğumuz Şia'mn benimsediği 
inanç sisteminin esası siyasi olup zamanla dini itikada büründürülmüş ve 

(*) Onun neslinden gelecek kimselerin veraseten imam olacaklarına dair ayet gel-
mesi gerekirdi. Halbuki böyle b~ ayet yok. 
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kendilerince inanç esaslarına dahil edilmiştir. Zira elimizde sabit bulunan 
dini esaslardan Kur'an'da ve hadiste ve onl~ tarafsız alimlerince yapılan 
ve tarihi gerekçelere dayalı akll, ilmi ve mantık! yorumlarında Şia'nın 
imarnet konusundaki iddiasına sağlam. bir mesned yoktur. Şii aJ.imlerin 
birçoğu da bu konuda müsbet düşünmektedir. O halde geliniz bu zayıf 
düşünceden vazgeçelim, islamda birleşelim. Mezhep ihtilaflarını bırakalım. 
Birlik-beraberlik olalım. İdarecilerimizi kendi aramızdan seçelim ve 
başkalarına yem olmaktan kurtulalım. Kraldan fazla kralcı olmaya gerek 
yoktUr. Ayrıca elimizdeki mevcut imkaniarı gücümüzün yettiği ölçüde kulla
nalııiı, iyiyi yapmaya çalışalım, en iyinin peşine düşmeyelim. Çünkü en iyi, 
iyinin düşmanıdır. 

İMAMiYE İSNAAşımİYYE ŞİA'SININ MEZHEP OLARAK DAYANDlGI 
ESASLAR 

Bu esaslar genel anlamda 4 tanedir. Tafsilatta çoğaltılabilir. 
1) İ§!!Let: Onlar imamill (reisin) ma'sum olduğunu benimsemektedir. 

Onlara göre imamlar, hareket ve davranışlarının hepsinde büyük ve küçük 
günahlardan beridirler. Onlar için hata, nisyan caiz değildir. 

2) Hidayete ermişlik: Bundan, imamı mun~arı kasdederler. Onlara 
göre Muhammed el-Mehdi ahir zamanda zuhur edecek, dünyayı ad~ ve 
gi!venle aolduracaktır. 

- 3) Ric'at meselesi: Bu esas onlara göre mebdmk akldesinin bir 
gereğidir. Bunun anlamı, Melidiyi Muntazar'ın zuhurundan sonra peygam
ber (SAV) dünyaya dönecektir. Onunla birlikte Hz. Ali, Hz. Hasan, Hz. 
Hüseyin ve diğer İmamlar da gelirler. O zaman Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer 
gibi Onların hasımları da dirilirler. İmamlar hasımları hakkında kısas ya
parlar. Sonra hepsi ölürler, kıyamette tekrar dirilirler. 
· · 4) T~:_!!unun·anlamı, olaylar karşısında bazı şeyleri gizlemektir. 
Bu onların katında esas prensiplerden biridir ve diriiri cüz'üdür. . H -

Şia Kur'an'ı tefsir ederken bu dört esasa göre hareket eder. Bazan onlar 
bu esaslara Kur'an'dan delil bulmak ihtiyacım duyarlar. Bu sebeple 
ayetleri bu esaslara göre te'vil ederler. 

ŞİAİLE EHLİ SÜNNETiN ORTAK TARAFLARI 
1) Tevllld: Tevhid akidesinde Şia ile ehli sünnet arasında fark yoktur. 

Çünkü Şia Allah'ın varlığına ve birliğine inamr. Fakat Şia itikadl mesele
.lerde Mu'tezileye daha yakındır. 

2) Nübüvvet: Şia Hz. Muhammed Mustafa (SA V)'in hak peygamber 
olduğuna inamr. Kendisine indirilen Kur'an'a da inamr. Kur'an'ın sübutu 
ve muhtevası hakkında bazı ihtilaflar olmakla birlikte günümüzdeki Şia 
bütün islam aleminde kabul edilen mushafı aynen kabul etmektedii-. Zira 
yaptığımız araştırmada ne İran'da ne de başka bir yerde basılmış elimiz
deki Kur'an'ın muhtevasından farklı bir Kur'an'a rastlamadık. Şu halde ih-
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tilM Kur'an'ın aslında değil onu yorumlamakta ve tefsir etmektedir. Nite
kim bu konuda çok tefsir yazılmıştır. İleride onlardan bahsedeceğiz. . 

3} Mead: Alıiret hayatı, öldükten sonra dirilme, orada hesap verme, 
Cennet, Cehennem gibi konulara inanmaktır. Bu konularda Şia ile ehli 
Sünnet arasında ihtilafyoktur. 

Şia'mn ayrıldığı nokta imarnet meselesidir. İşte Ehli Sünnet. ile Şia 
arasındaki ilitilann temeli bu imarnet meselesine dayamr. Onların imarula 
ilgili düşünceleri, Şia'nın alameti farikasıdır. İmama atfettikleri sıfatlar ve 
yetkiler, Kur'an'ı tefsir ederken en fazla sarıldıkları kaideler haline gel
miştir. 

İmamiye İsnaaşeriyye Şia'sı herşeyi nübüvvet ve imarnet üzerine bina 
ederler. Onlara göre peygamber nasıl bir şan' ise tıpkı onun gibi imam da 
şari'dir. İmam da peygamber gibi vahiy alır, karşılaştığı her hadiseyi vahiy 
ile halleder. İmamlar insanların idari, siyası, ta'limi, iktisadi ve içtimai 
işlerinden sorumludur. İmam alıkarnı beyan eder, fetvalar verir, Kur'an 
ayetlerini tefsir ve te'vil eder. Bu itibarlahalkın imama itibar etmesi vacip
tir. Ancak imamın, ahvru ve mesalihe göre takiyye yapması da hakkıdır. 

Diğer yönden imamiyye İsnaaşeriyye Şiası, özellikle kelamı meselelerde 
Mu'tezile'niıı görüşlerinden etkilenmişlerdir. Kelami ve itikadl meseleleriıı 
çoğunda Mu'tezile'nin görüşlerini aynen almışlardır. Bu tesiri Kur'an tefsir
lerinde de görmek mümkündür. 

- Fıkıh ve UsUl-ü Fıkıh'da Şia'nın delilleri dörttür. Kitap, Sünnet, İcma ve 
akıl. 
t. İmamiyye İsnaaşeriyye Şia'sının; Hanefi, Şafii, JY{aliki ve Hanbeli mez

hepleri gibi· ehli Sünnetten ayrıldıkları_önemli meseleler vardır. Örneğin - . '--. - . .....____ 
ayağı yıkamak değil, meshetmek farzdır. Mest üzerilie mesh caiz değildir. 
Mut'a nikruu caizdir. Peygamberlere varis olunur. Mirastaki avl·meselesini 
kabul etınezler. Içtihad konusunda farklı düşünürler. ) .,--

1- ŞIA'NIN KUR'ANI VE HADİSLERİ TE'VİLİ 
Şia, mezhep görüşlerini te'yid eden delilleri Kur'an'da bulamayınca 

ayetleri ve hadisleri kendi mezhepleri doğrultusunda te'vil yoluna git
mişlerdir. Buna bağlı olarak da "Kur'an'ınbir zahiri, bir de batım vardır." 
iddiasım ortaya atmışlardır. Hatta bazan da muhaliflerine karşı hüccet ol
sun diye -özellikle aŞırılar- Kur'an'da tahrif ve tebdil olduğunu bile iddia 
etmişlerdir. . 

Şia, Kur'an tefsirinde daha ziyade ehli beytten naklettikleri rivayetlere 
dayamrlar. Çünkü onlar imamların ve ehli beytin ma'sum olduklarına 
inamrlar. Bu sebeple Kur'an tefsiriııde ehli beytiıı rivayetlerine önem verir
ler. Derler ki: 

1) Kur'an'ı tefsir hususunda imam Allah tarafından görevlendirilmiştir. 
2) İmam, ümmetin ve bütün insanların idaresinde ilahi yetkiye sahiptir. 
3) İmam, takiyye yapmak hakkına sahiptir. 
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Şia kendi görüş ve mezhebini müdafaada zora düşerse hep bu üç esasa 
dayanır. 

2- ŞİA'YA GÖRE İMAMIN ve ONA SEVGiYLE BAGLI KİŞİLERİN 
DURUMU: 

İmamiyye Şia'sı, Hz. Ali'nin ve onun soyundan gelenlerin imametine 
inanılmasım, onlara sevgi ve bağlılık gösterilmesini, muhaliflerine ve 
düşmanlarına kin beslenmesini dinin asıllarından bir asıl olarcik kabul 
etmiştir. Bu şekilde inanmayan kimse onlara göre müslüman ve mü'min 
sayılmaz. 

Bu düşüneeye bağlı olarak Kur'an ayetlerini kendi görüşlerine uydur
muşlardır. Bu sebeple Şii tefsir kaynaklarında akıl almaz te'villere rast
lanır. Örneğin: Onlara göre Kur'an'daki bütün övgüler ve yüceitmeler imam
lar ve onlara sevgi ile bağlananlar hak.kındadır. Bütün kötülemeler de 
imamların düŞmanları hak.kındadır. Hatta Kur'an'ın tamamı onları 
tamtma, onları anlatma, onlara uyma, onlara muhalefet etmeme hususun
da indirilmiştir. 

3) AŞIRI ŞİANINKUR'ANDA TAHRİF İDDİASI 
İmamiyye Şia'sından bazı eski alimler Kur'an'da tahrif ve tebdil 

olduğunu iddia etmişlerdir. Buna örnek olarak da "Ehli beytin fezaili 
hakkında, düşmanların kötülükleri hakkında inen ayetler Kur'an'dan 
çıkarılmıştır." derler. Bu konuda Ca'fer Sadık'tan, Muhammedel-Bakır'dan 
ve başkalarından pekçok rivayetler nakletmişlerdir. 

İmamiye İsnaaşeriye Şia'sına göre onbir imarnın sözleri hadistir. Onlara 
göre iki çeşit hadis vardır: Hadis-i mebrt.ir ve imamların hadisleri 

Şia nazarında imamların sözleri sabit naslar gibidir ve hüccettir. 
El-Kafi'de gelen bir rivayete göre Ebu Abdullah Cafer es.:Sadık'tan şöyle 

nakledilir: Benim hadisim baba'mın hadisidir. Baba'mın hadisi dedemin 
hadisidir. Dedemin hadisi Hüseyin'in hadisidir. Hüseyin'in hadisi, Emiru
mümiDin Hasenin hadisidir. Hasen'in hadisi Rasülullah'ın hadisidir. Resu
lullah'ın hadisi de Allah'ın Sözüdür. (1) 

4- ŞİA'NIN RESULULLAH'IN HADiSLERiNE VE SAHABE 
KAVİLLERİNE KARŞI TUTUMU 

Belli bir siyasi görüşe sahip bulunan İmamiyye İsnaaşeriyye Şia'sı, 
Resuluilah ve sahabeden nakledilen kendi düşünce ve davranışlarıyla 
çatışan pekçok hadis ve asar ile karşılaşınca bunlardan kurtulmanın yol
lanın aramış ve bulmuştur. İşte bu yol red ve te'vil yoludur şöyle ki: 

a) Şii olmayan ravileri cerh etmek ve rivayetlerini kabul etmemek sure
tiyle onlardan ve rivayet ettikleri hadis ve asardan kurtulmuş olurlar. Bun
ların başında 3 halife ve onlara biat edenler gelmektedir. 

(1) El İmam es-Sadık, S. 256 
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b) Sadece ehli beytten ve onlara bağlı olan Şii'lerden gelenr rivayetleri 
kabul ederler. 

c) Kabul · ettikleri bu rivayetleri de kendi mezhebi görüşleri 

doğrultusunda te'vil ederler. 
d) İmamiye İsnaaşeriye şia'sı biraz daha ileri giderek kendi siyasi 

görüşlerini desteklemek ve halka kabul ettirmek gayesiyle hadis uydurma 
yolunu tutarlar ve bu konuda Ca'fer es-Sadık Efendimize maalesefisnad ve 
iftirada bulunurlar. Bu yanlış tutum sonunda hem Kur'an'ın umumi 
tealimine, hem de akıl ve mantığa aykırı bir sürü hadis uydurmuşlardır. 

Mesela buna misal olarak "Hu!feXP- üzerine mesh" konusunu alabiliriz. 
El-Mugire b. Şu'be'nin rivayet ettiği bu hadisi, el-Mugire'yi münafıkların 
başı saydıkları için kabul etmiyorlar. Ayrıca rivayeti te'vil. ederek, 
"ResUlullah'ın giydiği riıeshin üstü yırtıktı" diyorlar. Burada hem rivayeti 
reddetme hem de te'vil etme var. · 

Ebu'I-Muzaffer el-Isfirajini, et-Tabsir Fi'd-din adlı eserinin _26. sahife
sinde şöyle der: İmamiye İsnaaşeriye Şia'sı bir konuda delile ihtiyaç duy
duklarında veya yeni bir şey ortaya koymak istediklerinde dilediklerini 
düzenleyip Ca'fer es-Sadık Efendimize isnat ve nisbet ederlerdi ... 

ŞİA'NINHADİS SAHASINDABAŞLICA 
KAYNAKLARI ŞUNLAiiDm 

1) Hicri 328'de vefat eden Ebu Ca'fer ·Muhammed b. Yakub ·el-
Kuleyni'nin el·J{afi_ı:t.ill!Juıdis mecmuası: - ~-
t Onaltı bin kadar hadis ihtiva ettiği söylenen bu eser, Şia nazarında ehli 

süru:letin Buharisi gibidir. Bu eserdeki hadisler Sahih, Hasen, Zayıf 
şeklinde sını:flara ayrılmıştır. 3 Cilt olq.p, 1. Cildi usül, 2. ve 3. ciltleri 
fürı1'dur.) 

2) Muhammed b. el Hasen et-TUsi'nin et-Tehzi:b'i 
3) Muhammed b.Ali b.Babeveyh'in Men la yahduruhu el-Fakih adlı eseri 
4) Muhammed b. el-Hasen et Tusi'nin el-İstibsar fima uhtilife fihi 

min'el~ahbar adlı muhtasar eseri 
Şia'nın hadis kaynaklarında ne kadar garip ve zayıf rivayetler bulun

duğuna bir örnek olmak üzere Ca'fer es-Sadık'a nis"Qet ettikleri şu rivayeti 
verebiliriz: 

Ca'fer es-Sadık (RA)'den nakledilmiştir: "Yeni doğan her çocuğun 
yanında bir iblis bulunur. Allah, doğan çocuğun bizim şiamızdan olduğunu 
bildirince onu şeytandan korur. Şayet çocuk şiamızdari değilse şeytan par
mağını erkek çocuğun dübürüne sokar; çocuk ibne olur. Kız çocuğunun da 
farcine sokar, o da fahişe olur." (el-Vafi Cilt: 13, sahife: 14'den naklen el-
Veşia, sahife: 40) · 

Aklı Selim sahibi herkes bilir ki, Ca'fer es-Sadık hazretlerinden böyle bir 
rivayet sadece uydurma olabilir. Zaten şia'nın hadis kitaplarındaki hadis-
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lerin çoğu serredsiz rivayetlerdir. Bu sebeple Kur'an'ın umumi teaıiri:ıine 
aykın hadislerin kabtil edilmemesi gerekir. Bu konuda ebli Sünnet mezhep
lerinde de pekçok zayıf rivayet yer almıştır. Esasen uriıum müslÜmaiılarıİı 
özellikle fazail ve sofllik kontilarında zayıf hadisiere dayanarak pek çok 
hatalarin ve bid'atlerin içine düştükleri saf ve sade sünllet yolundan uzak
laştıkları inkar götürmez bir gerçektir. 

iMAMiYE isNı\AşER:iYE ŞİA'SlNlN 
öNEMLiTEFSİRLERİ 

1. H. 254'te vefat edenel-Hasen el-Askeri'nin tefsiri; Tefsiru'l-:Hasen el-
Askeri, bir cilthalinde basılmıştır. 

2- MUhammed b. Mes'ud el-Ayyaşl'nin tefsiri: Tefsiru'l Ayyaşi 
3- Ali b. İbrahim il-Kummi'nin tefsiri: Tefsiru'l-Kummi. 
4- H. 460 da vefat eden ebu Ca'fer MUhammed b. el-Hasen b. Ni et

TUs:i'nin et-Tibyan adlı tefsiri. 1957'de Necefde 10 cilt olarak basılmıştır. 
5- H. 538'de vefat eden Ebu Ali el-Fadl b. el-Hasen et-Tabersi'nin Mec-

meu'l-Beyan adlı tefsiri. 
6- MUhammed b. M urtaza Molla MUhsin el-Kaşi'nin es-S§.fi adlı tefsiri 
7- el:-Kaşi'nin el-Asfa'sı 
8- Haşim b. Süleyman el-Bahrani'nin el-Burhan adlı eseri. 
9- el-Mevla Abdullatif el-Kazarani'nin, Mir'atu'l-Envar ve Mişkatü'l E!>., 

rar adlı eseri. 
10- Nureddin diye tanınan MUhammed Mürtaza el~hüseyni'nin el-

Müellef adlı eseri. , 
ll- el-Mevla es-Seyyid Abdtillah b. MUhammed Rızael-Alevi'nin Tefsiru'l 

Kur'an adlı eseri. 
12- Sultan b. MUhammed b. Haydar el-Horasani'nin, Beyanü's-Saade fi 

Makamatü'l-Ibade adlı eseri. 
13- MUhammed b. Cevad b. Hasen en-Necefi'nin, Aıaü'r-Rahman Fi J'ef

siri'l Kur'an adlı eseri. 
14- MUhammed Hüseyin Tabatıbru'nin el-Mizan adlı tefsiri 
15- Farsça bir heyet tarafından yazılan ve Ayettillah Mekilı"im Şirazi ta

rafından tedkik ve tashih edilen NUMÜNE adlı farsça tefsir. 1989'da 
basılmıştır. · · 

5- zAHiR VE BATINMESELESİ 
İmamiye·İsıiaaşeriye'nin Kur'an hakkında söylediği "Kur'an'ın batını ve 

zahiri vardır" SÖZÜ oııların aiıladığı ve yorumladığı manada islamın netliği 
ve saflığı ile bağdaşmaz. Bir kerre araplarda hayalden. çok gerçekler 
önplandadır. Arap Edebiyatı gerçekçi bir edebiyattır. Buna mukabil 
İslamın beşiği olan Arabistan'ı çevreleyen eski Hint, eski İran, eski Yunan 
ve eski Mısır medeniyetlerinin edebiyatlarında hayal ön plandadır. Bina
enaleyh gerçekçi bir edebiyat aiılayışının hakim olduğu bir çevrede gerçekçi 
bir dinin kitabı, bazı kimselerin hayal gücüne göre değerlendirilemez. 
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"Kur'an'ın zahiri ve batıni" yani bir açık manası bir de gizli manası vardır 
demek, bu dini herkesin kendi ütopyasına göre yorumlamasına yol açar ki, 
bu anlayış ve tutum islamı kökünden yıkmak olur. Nitekim İslam tari
hinde Batıniye diye bilinen taife, devamlı olarak İslamın ve müslümanların 
başına gaile açmışlar ve hala da açmaya devam ediyorlar. "Kur'an'ın zahiri 
ve batını vardır" ifadesinden aslında maksat şudur: Kur'an, en yüksek se
viyede edebi bir kitaptır. Okunduğu zaman herkesin hemen anladığı bir 
manası vardır. Ayrıca alimler onu incelediklerinde, olayların özü ve ruhu ile 
ilgili bir takım ince manalar, edebi sanatlar ortaya koyarlar. Bunlar 
Kur'an'ın manasındaki inceliklerdir. Burada batın kelimesi, iç, öz, asıl, he
def gibi manalara gelir. Yoksa batıntlerin dedikleri gibi birtakım indi 
te'viller değildir." 

......... ...... ,ı:.' ... ,..2.J. 

fi ...~.A; ~ '-': w !.,All~ ı:.r 
Her kim Kur'anı kendi görüşü ile yorumlarsa kafir olur" hadisinin ma

nası, kanaatimce "Kur'an'ın batını manası vardır" deyip; onu kendi arzusu
na göre yorumlamaktır. 

Kur'an'da zahir ve batın meselesi ortaçağ Şia'sım o derece saptırdı ki; 
"Kur'an'ın manasım ancak Allah'ın ResUlü, onun ehli beyti ve onlara sevgi 
ve bağlılık gösterenler anlar" dediler. Buna göre Kur'an sadece ehlibeyte hi
tap ediyor demektir ki son derece yanlıştır. Çünkü Kur'an bütün insanlara 
hitap eder. Bu tutum aslında insanlan köleleştirmekti. Ehl-i beytten 
olduğunu söyleyen kimselerin halkı sömürnıesine zemin hazırlamaktı. Nite
kim doğudaki ağaların çoğu, aslında bu yoldan ağa oiınuştur. 
!{ Bu düşünce ile Şia, Kur'an'da geçen kafir kelimelerinden maksat "Hz. 

Ali'yi ve O'nun soyunu- imam· kabul etmeyeruerdir-!' dediler. Yani 
Kur'an'daki "kafir oldu, inkar etti" gibi ifadelerin onlara göre batını manası 
gayri müslimlere ait değil, Hz. Ali soyunu halife kabul· etmeyen 
müslümanlara aittir. Bu aynı zamandaŞil olmanın ana şartıdır. Zira bu 
şekilde inanmayan Şil olamaz.)' . . · 

Bu tutumun insanlar arasında meydana getireceği tartışma ve 
anlaşmazlıklan önlemek için Şia bu konuda şu esaslan getirmiştir: 

1) İmam (devlet reisi), Kur'an'ı tefsir işinde Allah tarafından görevlidir. 
2) İmam, siyasi işlerde Allah tarafından görevlendirilmiştir. 
3) İmam, takiyye yapar, yani her zaman gerçekleri söylemez. 
İmamiye İsnaaşeriyye'ye göre, Hz. Ali ve Ondan sonra onun soyundan 

gelenlerin imamlığını kabul ve ikrar etınek, onlan ve dostlarını sevmek ve
desteklemek, onların düşmanlarına kin beslemek ve karşı koymak, bun
ların hepsi imanın ana esaslarından biri ve en önemlisidir. Öyle ki, kişi 
imanın diğer asıllarını kabul ve ikrar etse bile bu aslı kabul ve ikrar etme
dikçe şil mü'min sayılmaz. Buna ilaveten imarnlara itaat etmek, onların 
diğer imarnlara nisbetle üstün ve masum kişiler olduğuna inanmak, onlan 
her hususta. desteklemek de vaciptir. ' 
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İşte İmamiye İsnaaşeriyye Kur'an'ı tefsir ederken hep bu esasa göre ha
reket etmiş, herşeyi bu düşüneeye uydurmak gayesiyle yorumlar ve te'viller 
yapmıştır. Halbuki bu esas kökünden batıldır. 

Örnekler: 
.,. J. o .,. o .J..,.. .J.o.,. .J..,. o - .,. .J. ...... ... ... 

( o V/ ö~l) 0 ~ ~lly\5' ı:fJ J \.; _,..J.!; \... J 

ayetindeki zalimleri, Hz. Ali'ye muhalefet edenler şeklinde tefsir ederler . 

.~-_... :;. J..J. .J. ...... .,., o .J. ~ ...... t; 

(o o/ö.JJ\11) ••• 1_,:.--1 ı.:.r.ı.:l~IJ .ı.ly_;J .Jıl AJ w: 
ayetindeki "İman edenler" ibaresini, imamlar olarak tefsir ederler. 
Mesela Kur'an'da geçen Allah, ilah, Rab kelimelerinden murat imam' dır, 

derler. Burada şu gerçeği ifade etmemiz gerekir. Bu serdettiğimiz görüşler 
daha çok eski Şii'lere veya aşınlara aittir. Zira gerek eskiden ve gerekse 
Numfuıe gibi yeni yazılmış bazı tefsirlerde bu görüşler hemen hemen yok 
gibidir. Bazan sadece rivayet olarak verilir. Bu itibarla günümüzün Şii 
alimleri ile aramızda gözle görülür bir yakınlaşma mevcuttur. 

6- ŞİA'NIN PEYGAMBERLİKMÜESSESESİHAKKINDAKİ GÖRÜŞÜ: 
İmamiye İsnaaşeriye Şia'sı, peygamberlik müessesesini aynen ehli 

Sünnet gibi kabul eder. Ancak Hz. Ali ve onun soyundan gelen imamların 
da peygamberlik sıfatıarım taşıdıklarını iddia ederler. Ehli sünnete göre 
peygamberlik müessesesi, vasıfları ve yetkileri ile sona ermiştir. 

Hz. Muhamıned (SA V) Kur'an'ın şehadetiyle son peygamberdir. Eğer Şia 
bunu kabul ediyorsa, şunu da kabul etmek zorundadır. Peygamberlik 
müessesesiyle birlikte İsmet müessesesi de sona ermiştir. O halde Pey
gamber'den sonra hiç kimse masum ve günahsız olamaz. Binaenaleyh ehli 
beytten olan kişiler ne masumdur, ne de günahsızdır. Nitekim eski pey
gamberlerde de nübüvvet veya isınet soy takip etmemiştir. Sadece Hz. Da
vut'un oğlu Süleyman Peygamber ile Hz. Yakub'un oğlu Hz. Yusufda 
görülür. Bunlar Allah tarafından gönderilmiş peygamberlerdir. Veraset yo
luyla peygamber olmamışlardır. Çünkü peygamberlere baktığımızda 
görülür ki, Hz. İbrahim'in babası, Hz. Nuh'un oğlu, Hz. Lut'un hanımı, Hz. 
Muhammed'in amcalarından birkaçı kendilerine inanmadıkları gibi karşı 
da koymuşlardır. Bu durum gösteriyor ki, peygamberlere mahsus olan 
maddi ya da manevi sıfatlar, kesinlikle en yakın varisi olan oğluna bile 
geçmiyor. Zira peygamberlerde saltanat gelEmeği yoktur . 

.J. .J.... ... o . ... ... ... .J. o ... : 

..:.._;y ':1 ~~':lı _r:.t..... ~ 
~ ~ ~ 

hadisi sadece, mal, mülk gibi mirası değil, aynı zamanda makam ve mevki 
gibi idari ve siyası mansıpları da içine alır. Resuluilah efendimiz: "Ya 
Fatıma! Eğer sen kötü işler yaparsan ben seni kurtaramam" derken he
rhalde bunu kasdetmiş olmalıdır. O Şii kardeşlerimiz bu iınamet meselesi
ni ve imamların ehli beytten olması gerektiğini ve onların masum olduk-
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larını hatta kendilerine vahiy geldiği iddiasını nereden çıkarıyorlar. Böyle 
bir hükmü ne Allah vermiş, ne de peygamber vermiştir. Bunlann kaynağı 
olsa olsa ya gizli kaldığını iddia ettikleri ayetlerdir ki, bugün bunun asılsız 
bir iddia olduğunu pek çok Şii alim de kabul etmektedir. Diğer dayanaklan 
ise, şıa'dan bazı eski a.limlerin bazı ayetlere yaptıklan yorumlardır ki bun
lar da dilli yönden bağlayıcı tarafi bulunmayan akü içtihatlardır. 

Diğer bir husus da şudur: Eğer biz imarnet sistemini kabul edersek bu 
takdirde Kur'an'ın 

o .J. o.J. o .J. .,..o,... ,.., ;::; ,.., o .J ...o... .,.. .J. o .J. .J. o ~..,. ... :; .J. .,._ o '*"' .J. .,.o .,. 

w.Jö!·.!. ~\;;J.J ~-' ~ i.S.J~ ~_rıl_, ö')\....:JIIy\.91_, ~v: ly.~I0:!_:1JI_, 
(Şura 28) ayetine ters düşmüş oluruz. 

Bir diğer husus da Hz. Peygamber hali hayatında ehli beytten olmayan 
pek çok müslümana idari, siyası ve dilli görevler verdi. Nitekim bir hadi
. sinde: "Dinleyin ve itaat edin, başı üzüm danesi gibi siyah köle olsa bile" 
(1) "Allah'ın kitabı ile hükmeden biri size reis yapılırsa, onu dinleyip itaat 
edin." (2) 

Bu ve benzeri salıili hadisiere rağmen Şıa idari ve siyası meseleyi ehli
beyte ve onları sevenlere bağlamıştır. 

Bu düşüri.cenin veya meseleyi bu şekilde yorumlamanın herhangi bir 
ayet veya hadise dayanmadığı ortadadır. 

... o jl '1!. ./. ~ ...... J.... '1f, ;;i ... ;::; 

':?~ L.r.:' ;o J5' ~-' Y'-' ~ ~ w: 
Ali bendendir. O benden sonra her mürnillin velisidir." (Tirmizi, Me

nakıp 20'de, İbn Mace MUkaddime/11)-rivayeL_edilen hadisinin manası 
açıktır. Resulullah-(SAVJvefafedince veli olma vasft--ka.IRtığı için bu hadisi 
buyurmuştur. Hz. Ali vefat edince onun veli olma vasfı. da düşer. Diğer ha
disde: "Ben kimin mevlası isem, Ali de onun mevlasıdır" 

.J..,.. o ... ~ ...... .J..- o ,. .J.. o,J. o ... 

o ':1 .Y' ~ o ':1_,.., ..::.....5 ıJ' 

buyurmaktadır. Bu hadisteki mevla ifadesi, yakın akrabayı himaye ına
nasma gelmektedir. Bu adet araplarda yaygın idi. Hiçbir zaman siyasi 
idare manasma gelmez. Zaten eski Şia alimleri bu konularda eııdişeli ol
dukları için ehlibeyt ve onlara bağlı bazı sahabiler hariç diğer sahabinin ri
vayetlerini hüccet kabul etmeyerek kendi düşüncelerini çürüten pek çok sa
hih rivayeti peşinen reddetmişlerdir. Bu davranışları, güya akıllannca 
Kur'an ayetlerini istedikleri gibi te'vil etmeye yetmiştir. Ancak zamaiıla bu
nun da kafi gelmediğini gördüklerinde tekrar yan çizerek, gerçek ilmin an
cak ehli beytte ve onu sevenlerde olduğu iddiasını ortaya atmışlardır, Bu 
da yetmeyince "Kur'.an'ın zahiri ve batını vardır" rivayetine sığınarak, bazı 
ayetleri kendi arzuları ve siyasi istekleri doğrultusunda te'vil etmişlerdir. 

(1) Buhari, Ahkam/4; 
(2) Müslim, İmaret/36 
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Bunların hepsi temelde siyasi bir düşüncenin, yani müslümanlar arasına 
tefrika sokma düşüncesinin eseridir. Kuvvetli tarihlrivayetlere göre Şii'liğin 
aslı, siyasi bir fikir olarak, aslen Yahudi olan Abdullah. b. Sebe'ye aittir. 
Siyasi manada Şiiliği ilk defa bu kişi ortaya atmıştır. 

Bir diğer husus da Şii ıllimler, insanlarda mevcut olan imani bir duy
guyu, yani insanda fıtraten mevcut bulunan inanma ve bir şeye bağlanma 
temayülün.ü istismar etmişlerdir. İşte bu duygu "Hurafecilik, merdumpe
restlik"tir. Bu çeşit insan davranışının coğrafi merkezi, Asya'mn Hint 
yarımadasıdır. Hindistan'da büyük toplulukları etkileyen bu davranış ve 
temayül, oraya komşu olan ülkeleri de kısmen etkilemiştir. Nitekim Şii'lik 
tarih boyunca daha çok Hindistan'a komşu olan İran'da görülmüştür. Bu 
husus da gözden ırak tutulmamalıdır. Nitekim bazı araştırmalara göre 
coğrafi ikiimin insan davranışları üzemide etkili olduğu anlaşılmaktadır. 

Bulari'nin Mevakit'us-Salat 132'de, Ebı1 Davı1d'un Kitabu's-Salat Cilt ı 
Sahife 303; II/436'da rivayet ettikleri hadislerde anlatıldığına göre 
ResUluilah Efendimiz bir seferde iken gece uyuya kaldılar. Sabah kalk
tıklarında güneş doğmuştu. O sırada ashabına: 

... "', .. ~ } ...... Cl .. ~ ...... 

:i.illJI4J ~L,...I ~:DI~~ ı:f l)y-J 

Size gafİet isabet eden yerinizden ayrılın" buyurmuştu. Bunun üzerine 
sahabe "Yerde gaflet olur mu?" diye sorunca "Bazı yerlerde insana gaflet 
çöker" anlamında cevap verdi. Nitekim çağımızda yapılan bazı ilmi 
araştırmalar ikiimin insan davranışları üzerinde maddi ve manevi etkisini 
kabul etmektedir. Binaenaleyh, doğudaki merdumperestlik bazı 
müslümanların Şii akidesinde ısrar etmesine sebep olınuştur. 

Hz. Osman zamanındaki olayların, Hz. Ali ile Muaviye arasında cereyan 
eden savaşların, Kerbela'da Hz. Hüseyin'in şehit edilınesinin elbette çok 
büyük etkileri olınuştur. Ama bunlar tarihi olaylardır. Her şey Allah'ın tak
diri ve kudretiyle vaki olduğunu düşünerek bu tarihi yaraları. devamlı 
deşmenin hiçbir yararı olmadığı gibi, çok büyük zararlan vardır. Biz 
özellikle Şii kardeşlerimize bunu anlatmak istiyoruz. Zira onların 
yaptıklarından biz sorumlu değiliz. Onlar da bizim yaptıklarımızdan so
rumlu değillerdir. 

Bu arada tasavvufi düşüncenin de Şitlik üzerinde büyük etkileri vardır. 
Bilindiği gibi tasavvufun ve tarikatierin temelinde sevgi bağlılık vardır. Bu 
sevgi ve bağlılıkta önce Allah'a, sonra O'nun Resı1lüne, daha sonra da 
O'nun ehlibeytinedir. İşte ehlibeyte sevgi meselesi biraz istismar edilerek, 
biraz da aşın gidilerek, aslında islamın istemediği boyutlara ulaşmıştır. 
Doğru olan, her çeşit hareket ve davranışta ölçülü ve dengeli olınak, orta 
yoldan ayrılmamaktır. 
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7- ŞİA'NIN TEFSİR USULÜ ANLAYlŞI 
( İmamiye İsnaaşeriye ŞYa'sına göre Kur'an'da nasih ve mensuh, muhkem 

ve müteşabih, Has ve am, maktu' ve mevsul, feraiz ve ahkam, sünen ve 
adab, helal ve haram, azimet ve ruhsat, zahir ve batm, had ve matla' 
vardır. 

Bunlan bilmek ve yekdiğerinden ayrrdetmek, ancak evinde Kur'an inmiş 
olan kimseler için mümkündür. Bunlar ise sadece peygamber ve O'nun ehli 
beytidir/ . 

Resülullah (SA V)den gelen bir rivayette "Her kim Kur'an'ı kendi görüş ve 
anlayışı ile tefsir ederse, "hakka ve doğruya isabet etmiş olsa bile- yine 
hata etmiş olur (bazı rivayetlerde küfür ve inkar etmiş olur)" 

Molla Muhsin el-Kaşam, es-Safi adlı tefsirinin ikinci mukaddimesinde 
şöyle der: 

"Kur'an'm tefsiri ve te'vili hakkında ehli beytten pekçok haber gel
miştir.Ancak bunlar, soru soranlara verilen cevaplar, muhataplarm anlayış 
derecelerine göre ve insanlan d1n1 vazifelere irşad etmek gayesiyle parça 
parça söylenmiş sözlerdir. Ayrıca bu bilgilerden çoğu, düşman korkusu ve 
dinden uzak kimselerin baskılarma karşı yapılan takiyye sebebiyle gizli 
kalmıştır. 

Zira hem Ehlibeyt'ten olanlar hem de onlardan nakil ve rivayet edenler, 
devamlı olarak yapılan baskılar ve tehditler altında bulunduklarından 
gerçekleri söyleyemiyorlardı. Böylece halk delMete düştti. İnsanlar 
Kur'an'dan ve Ehlibeyt'ten uzaklaştı. Pek az kimse doğru yoldan saptı. 
Kur'an ve O'nun ehli; yani O'nu aniayıp tefsir eôeİı Ehlibeyt, insanlar 
arasında idiler, 8.11!/!_ash;nda _onlar insaniardan uzak-idiler. İlim gizli idi, 
çünkü ilim ehli baskı altında idi, Hakiki ilmin açıklanması, çeşitli sebep
lerden dolayı mümkün olmuyordu. Bazı açıklamalar ancak kapalı biçimde 
ve bilmece şeklinde açıklanabiliyordu. 

Zamanla bazı kimseler zuhur etti. Bunlar Ki.ır'an tefsiri hakkında ne 
yaptıklanm, tefsir ilmini kimden aldıklarını bilmiyorlardı. Böylece insanlar 
Ebu Hüreyre, Enes b. Malik, İbn Ömer gibi kendilerinin alim olduklarını 
söyley~n kimselerin peşlerine düştüler. Hz; Ali'yi de bunlardan biri 
_sayıyorlardı. Onlann Hz. Ali'den sonra dayandıklan kimselerin en iyileri 
İbn Mes'ud, İbn Abbas idi. Ancak onların Sahabenin hepsini doğru, dürüst 
ve güvenilir kabul etmeleri büsbütün yanlış idi. Zira onlann arasında -
sahabeyi kasdediyor- müna:fıklar, Allah'a ve Resulüne ve Ehlibeyt'e 
düşmanlık edip iftirada bulunanlar vardı. Onlar asırlarca bu şeklide de
vam ettiler. İlmi aslından ve ehlinden almadılar. Hep nifak ve şikak ile 
uğraştılar. ilim diye çok kötü ve yanlış şeyler naklettiler. Bu sebeple 
Kur'an'ı yanlış anladılar. Ehlibeyti görİnemezlikten geldiler. Halbuki 
Kur'an ve Nübüvvet ilmi sadece Ehlibeyt'te idi. 

Zaman ilerledi. Gerçek ilim gizli kaldı. Buna rağmen furime taifesi -Ehli 
Sünnet- Kur'an'ı tefsir edip O'nu kendilerine önder edindiler, lakin Kur'an 
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hiçbir zaman onların önderi olmadı. Onların kendi akıllarına göre ortaya 
koydukları şeylere, ilim ve Kur'an ilmi dediler. Böylece funmenin tefsirleri 
ortaya çıktı. Bunlara nasıl itimat edeceğiz? ... Hatta Şi:a'dan son zamanlar
da gelen bazı müfessirler de funmenin rivayetlerine dayanarak tefsirler 
yazdılar. 

Bunlar da Şi:a'dan olmalarına rağmen Eblibeyt'ten gelmeyen rivayetleri 
aldılar ve onlara dayanarak Kur'an'ı tefsir ettiler." 

Görüldüğü gibi Molla Muhsin · Kaşani:, Eblibeyt'in ve onlara sevgiyle 
bağlı olanların dışında hiç kimsenin Kur'an'ı anlayamayacağıiıı, tefsir ede
meyeceğini iddia etmek suretiyle Kur'an ilimlerini ve dolayısiyle dini ilimle
ri sadece Eblibeyt'e hasretmiştir. Bu düşünce Kur'an'daki "Müjdeleyici ve 
uyarıcı olarak biz, seni bütün insanlığa gönderdik" (Sebe' 27), ile "Biz seni 
bütün alerolere ralımet olarak gönderdik" (el-Enbiya: 107) ayetlerine aykırı 
düşmekte, dolayısiyle Kur'an'ın ve İslamın alemşümül bir din olduğunu 
inkar etmek gibi bir durum ortaya çıkmaktadır. Sonra adı geçen zat, 
ammenin tefsirlerinden uzak, sadece Eblibeyt'in rivayetlerine dayalı bir tef
sir yazılması gerektiğini vurgulayarak daha önce, söylediklerine ilaveten 
"İlmi üstadlardan değil, direk Allah'tan alan Eblibeyt'in rivayetlerine da
yalı bir tefsir yazılmalı" demek suretiyle Ehlibeyt'in Allah'tan vahiy 
aldıklarını iddia ediyor. Bu arada "Sözü dinleyip en iyisine uyanı müjdele" 
(ez-Zümer: 18) ayetini kendi iddialarına delil gösteriyor. 

El-Kaşarn es-Safi adlı tefsirine Şi:a'nın tefsir anlayışını ve metodunu an
latan 12 Mukaddime yazmıştır. Biz buı:iıardan bazı örnekler sunacağız: 

İkinci Mukaddimeden bazı görüşler. 
Selim b. Kays el-Hilili yoluylael-Kafi'de gelen bir rivayette Hz. Ali'den 

şöyle nakledilir: 
Resulüllah'a hiçbir ayet inmeşitir ki, onu bana okutup yazdırmasın. Ben 

onu kendim bizzat yazdım. Sonra ResuluHalı onun tefsirini ve te'vilini 
nasih ve mensuhunu, muhkem ve müteşabihini bana öğretti. ayrıca benim 
onu iyice aniamam ve ezberlemem için Allah'a dua etti. Ondan sonra 
Allah'ın kitabından bana yazdırdığı hiçbir ayeti ve onlarla ilgili hiçbir ilmi 
unutmadım. Resulüllah (SAV) helal ve haram, emir ve nehiy, taat ve 
ma'siyetten herşeyi bana öğretti. Ben onları ezberledim ve hiç unutmadım. 

Rivayetin sonunda şöyle denilir: 
"Ya Resulellah! Benden sonra ortakların kimlerdir?" dedim. 
"Ey! iman edenler! Allah'a itaat edin. Peygambere ve aranızdan seçilmiş 

ululemre de itaat edin." (Nisa: 59) ayetinde geçen ululemirdir, dedi. "Onlar 
kimlerdir?" dedim. "Benim vasi:lerimdir" dedi sonra ilave etti: Onlar Kur'an 
ile beraberdirler, Kur'an da onlarla beraberdir. Kur'an onlan bırakmaz. 
Onlar da Kur'an'ı bırakmazlar. Ümmetim onlar sebebiyle nusret ve zafer 
kazanır. Onların hürmetine yağmur yağdırılır. Onların yüzüsuyu hürmetine 
müslümanlardan belalar uzaklaşır ve dualar kabul olunur. 
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Dedim ki: Ya ResUleliahi On1ann isimlerini söyler misin? "Şu oğlum Ha
san" dedi, sonra elini onun göğsüne koydu, sonra "Oğlum şu" dedi. Ve elle
rini Hüseyin'in göğsüne koydu. 

Sonra dedi ki: Onun bir oğlu olacak. Adı Ali'dir, Senin sağlığında 
doğacak. Ona benden selam söyle. Sonra Muhammed Bakır soyundan gele
cek oniki imaını saydı. Bunun üzerine ben "Anam babam sana feda olsun! 
Oruann adlarını bana söyle" dedim. Hepsini tek tek bana saydı ve şöyle 
dedi. Andolsun ey Beni Hilal'in kardeşi! O (İmam-ı Muntazar) Muhammed 
ümmetinin mehdisidir. O, yeryüzünü adaletle dolduracak, tıpkı zulümle 
dolduğu gibi 

El-Kafi'de Ebu Ca'fer'den gelen rivayete göre Kur'an'ın tamamı sadece 
Hz. Ali'nin yanmda vardı. Bunun aksini iddia eden yalan söyler. 

Ebu Abdullah'dan gelen rivayete göre: 
"Hayır, O (Kur'an), kendilerine ilim verilen1erin sinelerinde (yer eden) 

apaçık ayetlerdir ... "(el-Ankebüt: 49) ayetinde geçen "kendilerine ilim veri
len1er"den murad Ehlibeyt'ten olan imamlardır. 

"Ş!a'nm itikadına göre, peygamber soyundan gelen1er hem cismani hem 
de ruhani verasete sahiptirler. Bu itibarla imamlar peygamberlerin bütün 
vasıflanna, ilimlerine varistir." 

Tabü bu bir iddiadır. Elimizde herhangi birnass yoktur. Sadece yorum
lar vardır. Her yorum bir zandır. Yani zannı galiptir, amazan hakikatten 
hiçbirşey ifade etmez. (Bak sure-i Yunus: 36) 

Bir rivayete göre Ebu Abdullah, "biz ilirnde rasih olan1arız, O'nun 
(Kur'an'ın) te'vilini a:iıcak biz biliriz." demiştir .. 

Yine Ayyaş! tefsirinde Ebu Abdullah Ca'fer es-Sadik'tan şöyle nakledilir: 
Ben Ehlibeyt'im . .AIJ~ .<laima bizim iÇiillizden--Kur'an'ı baştan sona bi

len kimseler gönderir. Bu sebeple Kur'an'ın helalinin-harammm bilgisi biz
dedir. 

Diğer bir ri vayete göre, Resftlüllah (SA V) son konuşmalanndan birinde 
şöyle demiştir: · 

Ben size iki önemli şey bıraktım. Bun1ardan büyük olan Rabb'imin ki
tabı Kur'an'dır. Küçük olan da Ehlibeyt'imdir. Bun1an muhafaza ederseniz 
yolunuzu şaşırmazsnnz. 

GörÜldüğü gibi bu rivayetlerde Ehlibeyt'e ve ona tabi olan1ara insan 
üstü değer atfedilmiş ve ayrıcalık tanınmıştır. Adeta peygamberler merteb
esine yükseltilmişlerdir. Bun1ar Kur'an'ın umumi tealimine aykırıdır. 
Kur'an'da peygamberimizle ilgili olarak geçenitab ayetlerine bir bakmak 
bile Ehlibeyte ŞJ:a'nm atfettiği değerlerin aşırılığını ortaya koyar. Diğe_r 
yönden Hz. Ali bizzat Hz. EbuBekr'e, Hz. Ömer'e blat etmiş, on1arla bera
ber çalışmıştır. Eğer Ş!a, gerçekten Ehlibeyt'i seviyorsa Hz. Ali'ye uyması 
gerekir. 

Es-Safi adlı tefsirin üçüncü mukaddimesi Kur'an ayetlerinin çoğunun 
Ehlibeyt ve onu seven1er hakkında indiği iddia edilmiştir. Nitekim Ebu 
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Ca'fer'den naklen el-Kafi ve tefsirü'l Ayyaşi'de şöyle deniliyor: 
Kur'an dört parçaolarak indirildi. Dörtte biri bizim hakkımızda, dörtte 

biri düşmanlanmızın hakkında indi. Dörtte biri sünenve emsaldir. Dörtte. 
biri de feraiz ve alıkarndır. 

Bu rivayette görüldüğü gibi Kur'an ayetlerinin pek çoğunun Ehlibeyt, on
larm dostları ve düşmanları hakkında iniliğine dair Ehlibeyt kaynaklı pek 
çok rivayet vardır. Hatta bu konuda müstakil eserler yazılmıştır. 

Şimdi insaf ve aklı selim ile düşünelim: Şia'ya göre demek oluyor ki 
Kur'an'ın iniş gayesi Ehlibeyt'i ve onun dostlarını ve düşmanlarını anlat
maktır. Bu düşünce en azından islamın ve Kur'anın alemşümül olmasına 
mani teşkil etmez mi? Eğer Şia'nın iddiasını doğru kabul edersek Enbiya/ 
107 ve Sebe' 28, ayetleri neden Kur'an'da yer almıştır? Bizi sevindiren 
birşey v:ardır. O da bugünkü Şia alimleri, eski tefsirlerde geçen görüşlerin 
çoğunu kabul etmiyorlar. 

Tefsiru'l-Ayyaşi'de Muhammed b. Müslim yoluyla gelen bir rivayette Ebı1 
Ca'fer şöyle demiştir: 

Ey Ebu Muhammed! Allah'ın bir kavmi hayır ile andığını işitirsen bilki 
onlar biziz. Şayet kötülükle andığını işitirsen yine bilki onlar bizim 
düşmanlarımızdır. 

Bu rivayette görüldüğü gibi açık bir şekilde inhisarcılık vardır, zira bu 
düşünce Kur'an'ın umumi tealimine aykındır. Hidayet de delaletdte 
Allah'ın elindedir. Yeryüzünde iyiliği sadece Ehlibeyt'e hasretmek islam'ın 
umumi davetini bozar. Bizce burada Ebı1 Ca'fer "biz" sözcüğüyle umum 
müslümanlan kasdetmiştir. Kaldı ki müslümanlar arasında da kötüler 
olabilir. Nitekim Ali İmran 75 ayetinde Ehli Kitap'tan emanete hainlik et
meyen kimseler övülmüştür. 

Eğer Şia " iyiler ve kötülerden maksat imarnet meselesinde Ehlibeyt'i 
desteklemeyenlerdir." derlerse biz de deriz ki, Hz. Ali'nin bilafeti esnasında 
ikiye bölünen sahabe arasında, her iki tarafta peygamber tarafından cen
netle müjdelenmiş kimseler vardı. Acaba -başa- Peygamber hata mı 
etmiştir? Zira onlara cennetlik olduklarını kendisi bildirmiştir. · 

B- CENNET ve CEHENNEMİ Hz. ALİ'NİNDAGITACAGIRİVAYETİ 
Molla Muhsin Kaşam, es-Safi adlı tefsirine yazdığı Mukaddimelerden 

üçüncüsünde Ca'fer es-Sadık'tan rivayet eden el-Mufaddal b. Ömer yoluyla 
şöyle der: 

Ebu Abdullah (AS)'a sordum: 
-~ b. Ebi Talib ne ile cennet ve cehennemin dağıtıcısı oldu? Dedi ki: Onu 

sevmek imandır. Ona kin beslemek ve düşmanlık etmek ise küfürdür. Cen
net sadece ehliiman içın yaratiliriiştır. Cehennem de ehli küfür için ya
ratılmıştır. İşte bu sebeple Hz. Ali Cennet ve Cehennem'in dağıtıcısıdır. 
Yine aynı sebebe bağlı olarak Cennete ancak onu severiler gırecek, Ona En 
ve düşmanlık besleyenler girmeyecek.) 
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el-Mufaddal sordu: Ey Resıllullah'm oğlu Enbiye ve esfiya onu seviyorlar 
mıydı? Peygamberlerin ve seçkinlerin düşmanlan da Hz. Ali'ye kin besleyip 
düşmanlık ediyorlar mıydı? 

Dedi ki, evet. 
O nasıl oluyor, dedim. 
Dedi ki: Resuluilah (SAV)'nin Hayher Savaşmda "Yarın bayrağı bir 

kişiye vereceğim ki, onu hem Allah sever, hem de ResUlu sever. O, kaleyi 
fethetmeden geri dönmez." dediğini duymadm mı? 

Evet, dedim. Dedi ki: 
Resıllullah'a kızartılmış kuş getirildiğinde "Ey Allah'ım! Kullarından 

en çok sevdiğini bana gönder de bu kuştan benimle. yesin. dediğinde Hz. 
Ali'yi kasdetmişti değil mi? 

Evet, dedim. Dedi ki: 
Allah ve Resıliünün sevdiği kimseyi Peygamberler ve vasiler sevmez mi? 
Evet, sever. Dedim. Dedi ki: 
Kendi ümmetinden mü'miııler Allah'ın ve Resıliünün sevgilisini sevmez

ler mi? 
Evet, severler, dedin;ı. Dedi ki: 
Sabit olmuştur ki Allah'ın bütün peygamberleri, mü'minlerin hepsi Hz. 

Ali'yi seviyorlardı. Ona muhalif olanlar ise ona düşmanlık ediyorlardı. İşte 
böylece geçmiş ve gelecekinsanlardan cennete ancak onu sevenler girer. Bu 
sebeple o, Cennet ve Cehennem'in dağıtıcısı, bölüştiirücüsüdür. 

el-Kaşilıll'nin tefsirine aldığı bu rivayet görüldüğü gibi hem akla, hem 
mantığa, hem de Kur'an'ın umumi tea.Iimine ters düşmektedir: 

Çünkü Allah Tea.Ia Kur'an'da geçen pek çok.ayette beyan ettiğine göre 
hidayet ve dela.Ieti, iJ'i!!1r:. ve kötülüğü, Cennet ve-Cehenneme girme gibi 
dünyada insanın iyi veya kötü arnellerine karşılık olarak verilecek cezaları, 
Peygamberleri de dahil olmak üzere hiç kimsenin inhisarına 
bırakma.Inıştır. Hatta daha önce de söyledğimiz gibi Peygambere verilen 
şefaatin daima Kur'an'da "bi iznilıi yani Allah'ın izni ile" kayıtlandığını 
görüyoruz. 

Diğer yandan Şia neden böyle rivayetlere dayanmak mecburiyetini his
sediyor, İmamet ve lıilafetin, bir başka deyişle müslümaniann siyasi ve 
idari iŞierinin kendi aralarında oluşturulacak şı1ra sistemi ile halledileceği 
açık bir şekilde Kur'an'da geçmektedir. Ama müslümanlar bunu da uygu
layamamışlardır. İslam ülkeleri hep krallık ve padişahlık ile idare edil
mişlerdir. Biraz insafa gelebilsek belki zorluklar çözüme kavuşur. 

es-Safi adlı tefsirin dördüncü mukaddimesiııde şöyle nakledilit: 
Mes'ade b. Sadaka rivayet etmiştir: 

""· ., 

Ebu Abdullah (AS)'dan nasih ve mensulıti, iriuhkem ve müteşabilıi sor
dum. 

"Nasilı uygulanan sabit hükümdür. Mensulı ise önceleri uygulanmış 
olandır ki, soııradan onu nesheden hüküm gelmiştir." dedi. -
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Bir başka rivayette ise: 
"Muhkem uygulanan hükümdür. Müteşabih ise birbirine benzeyen 

hükümlerdir." dedi. 
Ebu Basir'den gelen rivayette ise: 
Muhkeme gelince biz ona inamrız, onunla amel ederiz, onunla· hüküm 

veririz. Müteşabihe gelince, biz ona inamrız, fakat onunla amel etmeyiz. 
dedi. 

Bir başka rivayette: 
"Kur'an, muhataba seni kasdederek, "dinle ey komşu." tarzında 

inmiştir. Türkçemizdeki "kızım sana söylüyorum, gelinim sen işit," gibi. 
Bundan Kur'an'daki tarizler, kirrayeler kasdedilmiştir. 

Bu konuda Molla Muhsin el-Kaşfuıi müteşabih ve onun te'vili hakkında 
şöyle der: 

Kur'an'da her mananın bir hakikati bir de ruhu vardır. Yine onun bir 
süreti bir de kalıbı vardır. Bazen bir tek hakikat için sılret ve kalıplar 
çoğalır. Lafı.zlar ancak hakikatler ve ruhlar için konulmuştur. Hakikatierin 
ve ruhların kalıplarda mevcut olmaları sebebiyle lafı.zlar her ikisinde de ar
alarındaki birlik yüzünden hakikat üzere kullanılır. Örneğin kalem lafzı, 
levhalardaki şekilleri nakşetme aleti için konmuştur ki orada bu aletin 
tahtadan veya demirden yada başka bir şeyden olması dikkate 
alınmamıştır. Hatta onun bir cisim olması veya nakşın mahsus yahut 
ma'kul olması, ya da levhanm kağıttan veya tahtadan olması önemli 
değildir. Sadece onun nakışlı olması dikkate alınır. İşte bu, levhanın haki
kati ve ruhudur. Eğer varlık aleminde ilimleri nakşetmek yoluyla kalplerin 
levhalarına yazılan bir şey varsa, onun sadece kalem olması daha layık ve 
uygundur. Zira Allah Teala "Kalemle öğretti. İnsana bilmediğini öğretti" 
(İkra' 4-5) buyurmuştur. Aslında o hakiki kalemdir. Zira onda kendisiyle 
beraber, kendi dışından başka biri bulunmaksızın kalemin ruhu, hakikati 
ve haddı bulunmuştur. 

Mizan (terazi) de böyledir. Çünkü o, kendisiyle miktarlar bilinen bir ölçü 
aleti için konulmuştur. İşte o, bir tek manadır ki, kelimenin ifade etiği ına
nanın hakikati ve ruhudur. Onun muhtelif kalıpları, bir kısmı cismani bir 
kısmı da ruhani olan çeşitli şekilleri vardır. Mesela hacımlar ve ağırlıklar 
terazi ile zaman ve yükseklik usturlap ile, daire ve kavisler pergel ile, ili
rekler ve diklikler şakul ile, hatlar ve çizgiler cetvel ile, şili: ler aruzla; felsefe 
mantık ile ölçülür. 

Hülasa herşeyin ölçüsü kendi cinsindendir. 
Eğer sen ruhlara, yani marraların ruhuna ulaşabilirsen rılhfuıi olursun. 

Madde aleminde olanların hepsi aslında mana ve ruh aleminin tezahürü 
demektir. Gerçekte urouro insanların aklı, enbiya ve evliyanın aklımn 
örnekıeridir. Onun için Peygamberler ve veliler darb-ı mesel ile konuşurlar, 
zira onlar insanlarınakli seviyelerine göre konuşmakla emrolunmuşlardır. 
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Allah Tea.J.a Müteşabih'i te'vil etmeyi menetmiştir. Zira ayette: 
"Sana Kitab' indiren O'dur. Onun (Kur'an'ın) bazı ayetleri muhkemdir 

ki, bunlar Kitab'ın esasıdır. Diğerleri de müteşabihtir. İşte kalplerinde 
eğrilik olanlar, :fitne çıkarmak ve onu te'vil etmek için ondaki müteşabih 
ayetlere yapışıp onlarla uğraşır dururlar. Halbuki Onun te'vilini ancak 
Allah bilir. İlimde yüksek payeye erişenler ise "O'na inandık. Hepsi 
Rabb'imiz tarafindandır" derler. (Bu inceliği) ancak akl-ı selim sahipleri 
düşünüp anlar." (Al-i İmran 7) buyurulmuştur. Buna göre müteşabih, ma
nası ancak Allah tarafından bilinir ve Allah'ın ilisanı ile ilirnde rusüh sahi
bi kimseler tarafından yorumlanabilir. 

9- ESKİ ŞİA ve GÜNÜMÜZ ŞİA'SIN1NTEFSİRANLAYIŞI 
Özellikle İmam Humeyni'nin•önderliğinde gerçekleşen İran devriminden 

sonra İmamiye İsnaaşeriye Şiasının birçok konuda olduğu gibi tefsir an
layışında da müsbet gelişmeler gözlı;nmektedir. 

Eskilerle yeniler arasındaki farkı ortaya koymak maksadıyla eskilerden 
iki, yenilerden de iki tefsir arasında bir mukayese ve karşılaştırma yap
mak suretiyle gözlenen değişme ve gelişmeyi örneklemek istiyoruz. 

Eskilerden Hicri 5. asırda yaşamış olan el-Fadl b. Hasen b. el-Fadl et
Tabersjnin Mecmeu'l-beyan adlı tefsiri ve Hicri ll. asırda yaşamış olan 
Molla Muhamined Muhsin el-Feyz el-Kaşani'nin es-Safi adlı tefsiriyle; 

Yenilerden 1981 de vefat eden Muhammed-Hüseyin Tabatıbm'nin el
Mizan adlı tefsiri ve bir heyet tarafından yazılıp Ayetullah Mekanın Şirazi 
tarafindan tashih edilen ve 1989'da Tahran' da_ Farsça olarak basılan 
Nümüne adlı tefsirler arasında bu mukayes_Eı yap~ştır. 

Mukayese için şimdilikbirornek teşkil etmesi iÇlıiFafiha Süresi ve Ba
kara Süresinin başından 47. ayetekadar olan kısım seçilmiştir. 

1· Fatiha Süresi ayet 6-7 
... :;S , .... o o....... ..lı o... o... o o...... ... o ... o...... :;:i ... ... ....0 ,. .... -'::ıl ... o 

.~T ~WJI ':1 .J ~ ~ ~~~ ~ ~~W:!~I..bG;- ~l..b~l u~: 
(Bize doğru yolu göster! Kendilerine lütuf ve ilisanda bulunduğun kim

selerin yolunu; gazaba uğramışların ve sapmışların yolunu değil!) 
Tabersi: Bizim kitaplarımızda gelen rivayetlere göre, sirat-i 

Müstakim'den yani doğru yoldan murat, Peygamber (AS) ve onun yerine 
geçen imamlardır. Ancak ayetin manasını genelleştirerek tevhid, adl ve 
velayet gibi islamın tamamını ihtiva etmesi daha uygundur. 

es-Safi: Sırat-i Müstakim dünyada imamdır. Bir rivayete göre sırat, 
o o.... ... o ..,o .. 

Emir'ül-Mü'minin Ali Aleyhisselamdır. ~ ...:......ül kendilerine nimet verilen-
ler ise Hz. Ali ve onun Şia'sıdır. -

Tabatıbm: Bu zat önce dirayet usülüne göre tefsir yapar, sonra rivayet
leri ele alır. Rivayet kısmında Ca'fer es-Sadık'tan şöyle nakleder: Sırat-ı 
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Müstaldm'den murad, Emir'ül-Mü'minin Ali Aleybisselfun'dır. 
Bir başka rivayete göre: Hz. Muhammed'i ve onun Ehlibeyti'ni sevmek

tir. 
Nümline Tefsiri: Farsça olarak yazılmış bulunan bu tefsirde Sırat-ı 

Müstakim ile ilgili ehli sünnetin görüşüne muhalif bir şeye rastlan
mamıştır. 

~~~:.::_·~:;ı de ise önce "kendilerine nimet verileiller ıdmıerdir?" diye soru so
rar. Buna cevap olarakdaNisa Süresinin 69. ayetini okur. Ayetin özeti, 
Allah'a ve ResUlüne itaat edeıı1erdir. 

2- el-Bakara 

~ ı.S.U ~ ~~ 'j y~l ::.u~ 
(0 kitap -Kur'an-; onda asla şüphe yoktur. O, muttekiler için bir biday

ettir.) 
et-Tabers!: Kitap, Kur'an'dır. Ehli sünnet tefsirlerine muhalefet yoktur. 
es-Safi: Kitaptan murad Ali'nin kitabıdır. Ca'fer es-Sadık'tan naklede-

rek "Kitap Ali'den ibarettir" der. Muttaktleden maksad Şillerdir. 
Tabatıbru: Ehli sünnete muhalefet yoktur. 
Numline: Ehli Sünnete muhalefet yoktur. 
3- El Bakara ayet 8: 

~ o,.l. o./.,.., _ o .. ,..., ~.lo .J...-o... .., ,.. 

~J: ~ Lo_,f: 'll r~Lı_, ~lı l:.J Jfi ıJ' c.J"WI ':/"-' 
(İnsaıı1ardan bazıları·da vardır ki, inanmadıkları halde "Allah ve alıiret 

gününe inandık" derler) 
et-Tabers!: Ehli sünnete muhalifbir açıklama yoktur. 
es-Safi: Ayette geçen Allah ve abiret gününe inandık dedikleri halde 

inanmayan münafıkların Hz. Ebu Bekir ve Ömer de dahil olmak üzere 
Hilafet'te Hz. Ali'ye taraftar olmayan Sahabei Kiramdır. 

Tabatıbru: Rivayet kısmındaes-Safi'de geçelliere benzer şeyler nakleder. 
Numline: Ayette geçen mürrafikları ehli sünnet gibi açıklar. 
4- el-Bakara ayet 27: 

' ' ı)-'~-' J..... J:! ı)\~ .illi J"'l Lo ı)~-' .ı.;~ ..l..t.ı ıJ' .illi ~ı)~ W:!jjl 

~~ı) .J.r"\;1...1 ~ .!..W _,1 ı.}:>_) 'll t_} 

(Oıı1ar, kesin söz verdikten sonra sözlerinden dönerler ... ) 
et-Tabers!: Ehli sünnetin görüşüne muhalifbiraçıklama yoktur. 
es-Safi: Allah'a verdikleri sözü tutmayaıı1ar, Allah'ın rububiyetini Pey

gamberlerin nübüvvetini, Hz. Ali'nin imametini (reisliğini) kabul etıneyen-
lerdir. · 

Tabatıbru: Ehli sünnete muhalefete bulunmaz. 
Numline: Ayette geçen mürrafikları ehli sünnet gibi açıklar. 
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5- el-Bakara: ayet 37: 
- ::ı~--

~)\ y\_,:)1 Y' 4-i\ ~ yl:; ~I..JS' ~..) cJ' i~\ ~ 

CAdem rabbinden bir takım ilhamlar aldı ve derhal tevbe etti ... ) 
e-Tabersı: Ehli sünnete muhalefet yoktur. 
es-Safi: Hz. Adem hata edince aifolunması için Hz. Muhammed, Hz. Ali, 

Fatıma, Hasen ve Hüseyin ile tevessül ederek Allah'a yalvardı ve Allah 
Adem'i onlarınhürmetine a:ffetti. 

Tabatıbaı: el-Kuleyill'den naklen es-Safi'nin yorumunu aynen vermekte-
dir. 

Numüne: Ehli Sünnete muhalifbir yoruma rastlanmaz. 
6- el-Bakara ayet 40: 
""' ::; .... o .J. o .... .J. ' o .... .J.,J... o ,/. o...... .J. o ... o... ;:i ..... o J..J. o ... ...o ... .... 

~~:-' r-5' ~ ~ _,1 ~~ 1_,;1_, ~ ~\ ~\ <,f= .. -~ 1_,_?~1 ~ı_,....:~~ 

~~ı)~.Jl; 

(Ey İsrailoğullani Size verdiğim ninıetlerimi hatırlayın. Bana verdiğiniz 
sözü yerine getirin ki, Ben de size vaadettikleriınİ vereyim.) 

et-Tabers1: Ehli Sünete muhalifbir yorum yoktur. 
es-Safi: Ayette geçen "ahid" Hz. Ali'nin halifeliğidir, diyerek "Eğer Hz. 

Ali'nin halifeliğini kabul ederseniz sizi Cennet'e koyarım" şeklinde tefsir 
eder. 

et-Tabatıbaı: Ehli Sünnete muhalifbir yorum yoktur. 
Numüne: es-Safi'deki görüşe tam katılınarnakla birlikte ona biraz yakın 

bir yorum yapar. 
7- el-Bakara ayet 41: . . _ . '---

::;: ...... ;;:;,.,. :: _ _ --: ___ ~_--: ________ -;,;;.,.;-s·...o.... .... o_,. ...... .... ::iotJ------ ... o...... .J.....;: 

~*ı:>_,zl; ~~~~w tl~~ Gr '1_, ~ ~ \;...1..,.:z.4 ..:.J_pı L: 1~1_, 
(Elinizdekini -Tevratın aslım- tasdik edici olarak indirdiğim Kur'an'a 

iman edin. Sakın onu inkar edenlerin ilki olınayın ... ) 
et-Tabers1: Ehli Sünnete muhalefet yoktur. 
es-Safi: "Hz. Muhammed'e indirdiğime, O'nun nübüvvetine, kardeşi 

Ali'nin.imametine inamn" şekilde tefsir eder. 
Tabatıbaı: Ehli Sünnete muhalefet yoktur. 
Numüne: Ehli Sünnete muhalefet yoktur. 
8- el-Bakara ayet 47: 

O _.. ,.. .,...,.. O .J. .Ja:Jj .; '1J."" O .J. o.,.._.. .J. D .,.. D..- :;:i ' .,.. ,... O .J..J. O .,.. .,..g ; ,... 

~Wl~~ ~1_, ~ ~\ ~1 ~\ ~ 1_,_?~1 JJI_,....: ~ ~ 
(Ey İsrailoğullani Size verdiğim nimetimi ve sizi cümle aleme üstün 

kıldığıını hatırlayın.) 

et-Tabers1: Ehli Sünnete muhalefet yoktur. 
es-Safi: "Size verdiğim nimetlerin" ibaresini, "size Peygamber olarak 

Musa ve Harun'u gönderdim. Her ikisi de size, "Hz. Muhammed'in Peygam
berliğini, Hz. Ali'ye olan vasiyyeti ve onun soyundan gelenlerin imamlık 
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haklarını bildirdi" şeklinde tefsir eder. 
Tabatıbru: Ebli sünnete muhalefet yoktur. 
NumUn.e: Ebli Sünnete muhalefet yoktur. 
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